Tribus autem diebus & noctibus itinere confecto, inuenit montem valde excelsum, ad cuius radices fons aquæ dulcis labebatur; & campus haud magnus totum ambiens montem; qui palmulis perpaucis, & his neglectis, consitus erat. Hunc Antonius locum, quasi à Deo sibi offerretur, amplexus est. Is enim erat, quem sibi ad fluminis ripam sedenti, qui loquebatur, ostenderat. Et primò quidem accipiens à comitibus panes, solus remansit in monte; nullo alio eum eo conuersante. Quasi enim propriam domum agnosceret, habebat locum illum. Saraceni quoque videntes eius fiduciam, optato per eum transitu, panes eidem cum lætitia deferebant; nec non palmarum, licet mediocri; attamen aliquantò solatio refouebatur. Exinde cum fratres agnito loco, tanquam ad patrem filij, sollicitè alimenta transmitterent; videns Antonius quòd ob suum refrigerium multis onerosus labor indiceretur, & parcens etiam in hoc monachis; rogauit vnum de aduenientibus, vt sarculum sibi bis acutum cum frumento deferret. Quibus allatis, circuiens montem, haud grandem culturæ aptum reperit locum, ad quem deriuata desuper aqua poterat influere; ibique seminauit, atque exinde annum sibi panem elaborans, gaudebat; quòd sine cuiusquam molestia ex proprijs manibus viueret in deserto. Sed cum rursus etiam illuc quidam venire cœpissent; misertus est lassitudinis eorum, & olus in paruo terræ cespite coluit; vt post asperum iter aliquo venientes solatio refouerentur. Hoc fratrum refrigerium, & paruulam messem bestia, propter aquas illuc conuenientes, depasta sunt; e quibus vnam apprehendens; dixit omnibus; Cur me sciditis nihil à me læsæ? Abite; & in nomine Domini ne huc appropietis vlteriùs. Quis non credat post hanc denunciationem, quasi timentes, nunquam illuc bestias appropinquasse? sic Antonio impenetrabilia montium & deserti interiora captanti, orationibus etiam dedito, introeuntes fratres magnis vix precibus extorserunt, vt oliuas & legumen & oleum, quod post menses aliquot ministrabant, dignaretur accipere; & senili modicum laxaret arati.

Proh quantas ibi conuersans expertus est luctas! Verè, secundum quod scriptum est, Eph. 6. non illi aduersus carnem & sanguinem fuisse colluctationem; sed aduersus principatus & potestates; ab his, qui ad eum veniebant, agnouimus. Illic enim tumultus & voces populi, armatorumque sonitus, prorsus plenum montem demonum multitudine se vidisse

Demonia
ca sanatur.

Matth. 7.

Antonius
ad montem
se recipit.

Verbo ab
igit bestias
olus depas
scentes.

Pugnat cum demonibus. disse referebant; ipsum etiam quasi contra inimicos palam resistentem; & fortiter colucentem. Qui tamen & aduenientes suo refouebat hortatu; & flexis genibus, armis quoque orationum omnem solitudine vnum hominem nec demonum quotidianas expansiones; nec tantarum bestiarum, quadrupedum, siue reptilium diuersis cessisse feritati. Iuste Dauid cecinit? Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commouebitur in aeternum. Immobilem & tranquillam retinens animi firmitatem; & daemones fugabat; & feras (sicut scriptum est) secum pacificabat. Sed & diabolus, vt supradictus propheta ait, obseruans eum, frendeat dentibus suis? Et ille Saluatoris auxilio ab vniuersis tutus perseuerabat insidijs. Quadam ergo nocte, cum peruigil Antonius obsecraret Dominum, tantos in monasterium eius bestiarum greges coaceruauit; vt omnes eremi beluas circum se adspiceret. Quae cum rictu oris morsum corpori minitarentur; intellexit hostis astutias; dixitque; Si aliqua a Domino in me vobis est tributa licentia, deo orate concessum? Sin autem demonum huc venistis impulsu, quanto cyus abite; quia Christi famulus sum; ita factum est; & ad iubentis vocem omnis beluarum multitudo, quasi maiestatis verbera caederetur, aufugit.

triciam Non multi post haec fluxerant dies; & alia oritur cum eodem hoste certatio. Operante illo (nam semper, vt venientibus pro his, quae sibi derulerant, aliquid munusculum rependeret, laborabat) traxit quandam sportellam, quam tenebat, * triciam siue funiculum. Ad cuius motum exurgens, vidit bestiam puberentis humanam faciem praefertentem; quae exinde in asinam finiebatur. Post cuius adspicium vexillum crucis in fronte sua pingens, hoc tantum ait; Christi seruus sum? si ad me missa es, non fugio. Nullum in medio spatium; & statim informe prodigium quanto cyus cum satellitum turba fugit; & in medio cursu ruens, extinctum est. Ista autem explosi mors atque enecati prodigij, demonum erat communis interitus; qui omni studio laborantes; Antonium a deserto deducere non valuerunt. Mirandis plius miranda succedunt. Non grande post ista

Monstruosa bestia.

tempus excefferat; & tantarum victoriarum homo, fratrum precibus vincitur. A monachis enim rogatus, vt eos dignaretur inuisere, vna cum his profectus est, impositis camelo aqua & panibus; quia nusquam praeter monasterij locum, ex quo hauserant, potabilis aqua per arentem viam reperiebatur. Verum in medio itinere bibendi subsidia defecerunt? Ardor nimius, aestus intolerabilis, mortem cuncta minantur. Circueunt, & querunt saltem collectam pluuijs lacunam? nihil prorsus remedij; nihil occurrit penitus ad salutem. Camelus quasi periturus & ipse est uans, dimittitur; aestuantis pectus exuritur; & sitis desperatione feruescit. Mouit senem fratrum commune discrimen; & vehementissime contristatus ingemuit. Dehinc ad solita precum auxilia confugiens, paululum ab eis secessit; ibique genibus flexis; supplices manus tetendit ad Dominum. Nec mora; & ad primas rogantis lachrymas, in orationis loco fons ebulliens erupit; ibique extincta siti, & arentia membra refecta sunt; & plenis vtribus inuentum potant camelum. Ita enim casu euenerat, vt camelus errans per eremum, dum funiculum trahit; in quodam lapide eiusdem funiculi alligatione teneretur.

Fratres, eorum victus precibus, inuisit.

Tandem confecto itinere ad monachos, qui cum inuitauerant, peruenit. Tunc vero quasi Patri omnes obuiam occurrerunt; honorifico salutatu in oscula eius & amplexus certatim ruunt. Proposito feruenti gaudet Antonius; & laetantibus de aduentu suo cunctis, quasi xenia de monte portans; spiritualia impartitur alimenta. Laudat veterum studia; horratur nouorum. Sororem quoque iam vetulam virginem videns; & aliarum puellarum magistrum, mira exultatione sustollitur. Exinde quasi diu abesset ab eremo, rursum festinauit ad montem; plurimis iam ad illum venientibus, cum etiam vexati a demonibus, malo necessitatis coacti, auderent deserta penetrare; quos ille consolans, & monachis in commune precipiens, aiebat; Credite in Iesum fideliter, mentem a cogitationibus sordidis, carnem ab immunditijs seruate puram, & iuxta eloquia diuina, ne seducamini in saturitatem ventris? odite vanam gloriam, orate sapienter, psallite vesper, mane, & meridie, mandata scripturarum reuoluite; Recordamini gestorum, quae sancti quiq; fecerunt; vt exempli memoria animam incitet ad virtutem; refrenet a vitijs. Suadebat etiam iugi meditatione retinendum Apostoli sermonem, quo ait? Sol non occidat super iracundiam vestram. Non tantum autem super iracundiam solem occidere non debere interpretabatur, sed & super omnia delicta hominum; ne peccatorum